
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod arbennig 

 

Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 

Lleoliad: 
 

Ystafell Bwyllgor 5, Neuadd y Ddinas, Abertawe 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Mercher, 6 Tachwedd 2019 

Amser: 
 

4.00 pm 

Cadeirydd: Y Cynghorydd  Peter Black CBE 
 

 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: J E Burtonshaw, N J Davies, M Durke, L S Gibbard, J A Hale, 
S M Jones, E T Kirchner, W G Lewis, B J Rowlands, G J Tanner, L J Tyler-Lloyd a/ac 
L V Walton 
 
 

 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau  
 
3   Cofnodion. 1 - 2 

 Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod 
blaenorol. 

 

 
4   Adroddiad Blynyddol Drafft Panel Annibynnol Cymru ar 

Gydnabyddiaeth Ariannol (PACGA) 2020-2021 - Ymgynghoriad. 
3 - 16 

 
5   Ad-dalu Costau Gofal. 17 - 22 
 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Mawrth, 21 Ionawr 2020 ar 4.00 pm 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Mercher, 30 Hydref 2019 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - (01792) 636923 
 
 

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Democratic Services Committee 
 

Council Chamber - Guildhall, Swansea  

Tuesday, 16 July 2019 at 4.00 pm 

 
Present: Councillor P M Black (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
N J Davies L S Gibbard S M Jones 
W G Lewis B J Rowlands G J Tanner 
L V Walton   
 
Officer(s)  
Huw Evans Head of Democratic Services 
Allison Lowe Democratic Services Officer 
Tracey Meredith Chief Legal Officer 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): M Durke 

 

 
1 Election of Vice Chair for the Municipal Year 2019-2020. 

 
Resolved that Councillor Wendy G Lewis be elected Vice Chair for the Municipal 
Year 2019-2020. 
 

2 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 
 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City & County
[...]
WLGA) Working Group on Diversity in 
Local Democracy.  The aim being similar to the above with the target being 
the Local Elections in May 2022. 

 
2.3 The Reimbursement of Costs of Care will assist those Councillors and Co-

opted Members with caring responsibilities.  This in turn may help to increase 
diversity in democracy by encouraging people to stand as candidates as the 
caring responsibility barrier is removed. 

 
2.4 The IRPW believe that “Democracy is strengthened when the membership of 

Local Authorities adequately reflects the demographic and cultural make-up of 
the communities such Authorities serve.  The Panel will always take in to 
account the contribution its Framework can make in encouraging the 
participation of those who are significantly under-represented at Local 
Authority level.” 

 
2.5 The IRPW has continued to contribute to enhancing Diversity in Local 

Government in Wales through its determinations.  They produced a leaflet for 
prospective candidates on the Remuneration of Members of Councils.  This 
may be viewed at https://gov.wales/payments-elected-members/principal-
councils. 

 
2.6 The IRPW have also produced a short video entitled Ever thought about being 

a Welsh councillor?.  This may be viewed at 
https://www.youtube.com/watch?v=h3o0eKrX2Ds&feature=youtu.be 

 
3. What is the Reimbursement of Costs of Care? 

 

3.1 Local Authorities must provide for the payment to Councillors and Co-opted 
Members of an Authority the reimbursement in respect of such expenses of 
arranging the care of children or dependants or for the individual member as 
are necessarily incurred in carrying out official business as a Councillor or 
Co-opted Member of that Authority. 

 

3.2 Councillors and Co-opted Members are entitled to reimbursement of their 
care costs, up to the maximum of £403 per month, for activities that the 
individual council has designated official business or an approved duty 
which might include preparation and travelling time.  It is a matter for 
individual authorities to determine specific arrangements to implement this. 

 
 

Page 18

https://gov.wales/payments-elected-members/principal-councils
https://gov.wales/payments-elected-members/principal-councils
https://www.youtube.com/watch?v=h3o0eKrX2Ds&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=h3o0eKrX2Ds&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=h3o0eKrX2Ds&feature=youtu.be


 

  

3.3 Appendix A sets out an extract from Section 10 “Reimbursement of Costs of 
Care” of the IRPW Annual Report 2019-2020. 

 
3.4 Appendix B sets out an extract from Annex 2 “Wales (IRPW) Regulations - 

Allowances - Costs of Care of Care” of the IRPW Annual Report 2019-2020 
 
3.5 The Head of Democratic Services has designed a Reimbursement of Costs of 

Care “Claim Form” and a “Receipt” which are aimed at making the process 
simpler for Councillors and Co-opted Members.  These forms are available on 
request from the Democratic Services Team. 

 
4. Take up of the Reimbursement of Costs of Care? 
 
4.1 During a number of recent visits to Local Authorities, the IRPW found that very 

few Councillors / Co-opted Members were utilising the Reimbursement of 
Costs of Care provision in their Annual Reports.  The IRPW believe that many 
are reluctant to claim all they are entitled to support them in their Council role, 
because of concerns about the adverse publicity this can attract. 

 
4.2 Swansea Council has the highest number of Councillors / Co-opted Members 

in Wales that have claimed; however this is still a small number, less than 5% 
of those eligible to claim.  It is interesting to note that in Swansea, only those 
with childcare responsibilities have claimed.  The Authority needs to promote 
this provision so that those with caring responsibilities for other dependents 
such as the elderly are encouraged to claim. 

 
4.3 The IRPW’s publication requirement allows each Local Authority to decide 

whether to publish the total amo
[...]
2000 
Act refers) the part of the reimbursement of the cost of care payable to that 
member / co-opted member in receipt of the responsibilities or duties from 81 
which that member / co-opted member is suspended or partially suspended 
must be withheld by the authority (Section 155(1) of the Measure). 

 
24. An authority’s Schedule must stipulate the maximum amount of the 

reimbursement of costs of care payable each month and its arrangements for 
making claims, taking full account of the Panel’s determinations in this 
respect. 

Page 22


	Agenda
	3 Cofnodion.
	4 Adroddiad Blynyddol Drafft Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol (PACGA) 2020-2021 - Ymgynghoriad.
	5 Ad-dalu Costau Gofal.



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd 

 
Ystafell Bwyllgor 5, Neuadd y Ddinas, Abertawe  

Dydd Mercher, 6 Tachwedd 2019 am 4.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd P M Black (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
J E Burtonshaw N J Davies L S Gibbard 
S M Jones W G Lewis L V Walton 
 
Hefyd yn bresennol: 
 
Y Cynghorydd 
I E Mann 
 
Swyddog(ion)  
Allison Lowe Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd 
Tracey Meredith Prif Swyddog Cyfreithiol 
Huw Evans Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): J A Hale, B J Rowlands a/ac G J Tanner 
 

 
5 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

6 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod Pwyllgor y Gwasanaethau 
Democrataidd a gynhaliwyd ar 16 Gorffennaf 2019 fel cofnod cywir. 
 

7 Adroddiad Blynyddol Drafft Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth 
Ariannol (PACGA) 2020-2021 - Ymgynghoriad. 
 
Darparodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd adroddiad a oedd yn gwneud 
sylwadau ar Adroddiad Blynyddol Drafft Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth 
Ariannol 2020-2021. 
 
Byddai sylwadau Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd yn arwain at adroddiad y 
cyngor a fyddai'n cynnig ateb ffurfiol i Banel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth 
Ariannol.  



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd (Dydd Mercher, 6 Tachwedd 
2019) Parhad 

 

 
Trafododd y pwyllgor benderfyniadau perthnasol ac roeddent yn falch iawn o nodi'r 
penderfyniad mewn perthynas â chyhoeddi ad-daliadau costau gofal, lle'r oedd y 
panel wedi penderfynu y dylai awdurdodau perthnasol gyhoeddi'r cyfanswm a ad-
dalwyd yn ystod y flwyddyn yn unig. 
 
Penderfynwyd argymell yr adroddiad i'r cyngor ar 27 Tachwedd 2019 i'w 
gymeradwyo. 
 

8 Ad-dalu Costau Gofal. 
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd adroddiad i hyrwyddo 
penderfyniad Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol mewn perthynas 
ag ad-dalu costau gofal ac annog pobl i dderbyn yr ad-daliad drwy gyflwyno'r 
adroddiad hwn i'r cyngor. 
 
Cytunodd y pwyllgor y gall gynorthwyo'r cynghorwyr a'r Aelodau Cyfetholedig hynny 
â chyfrifoldebau gofalu i ad-dalu costau gofal, a allai yn eu tro helpu i gynyddu 
amrywiaeth mewn democratiaeth drwy annog pobl i sefyll fel ymgeiswyr wrth i'r 
rhwystr i'r cyfrifoldebau gofalu gael ei chwalu. 
 
Dywedon nhw er mai ychydig iawn o Gynghorwyr/Aelodau Cyfetholedig oedd yn 
defnyddio'r ddarpariaeth; roedd gan Abertawe'r nifer uchaf o Gynghorwyr/Aelodau 
Cyfetholedig yng Nghymru a oedd wedi hawlio. Fodd bynnag, roedd yn ddiddorol 
nodi mai'r rheini â chyfrifoldebau gofal plant yn unig oedd wedi hawlio; mae angen i'r 
awdurdod hyrwyddo'r ddarpariaeth fel bod y rheini â chyfrifoldebau gofalu am 
ddibynyddion eraill fel yr henoed, yn cael eu hannog i hawlio. 

 
Gofynnwyd i Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd ddiwygio'r adroddiad rywfaint 
er mwyn tynnu sylw at rai enghreifftiau o'r hyn y gellid defnyddio Ad-daliadau Costau 
Gofal ar eu cyfer. Ymatebodd y byddai'n diwygio'r adroddiad cyn iddo gael ei 
gyflwyno i'r cyngor a hefyd bod Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth 
Ariannol wedi llunio gwybodaeth ddefnyddiol yn dwyn y teitl ‘Wyt ti wedi ystyried bod 
yn Gynghorydd yng Nghymru?’ Gellir gweld hyn yn:  
https://www.youtube.com/watch?v=h3o0eKrX2Ds&feature=youtu.be 
 
Penderfynwyd: 
 
1) Y dylid nodi'r adroddiad; 
2) Cyflwyno'r adroddiad i'r cyngor er gwybodaeth. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 4.33 pm 
 
 

Cadeirydd 
 

https://www.youtube.com/watch?v=h3o0eKrX2Ds&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=h3o0eKrX2Ds&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=h3o0eKrX2Ds&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=h3o0eKrX2Ds&feature=youtu.be

